УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 03.03.2025 г.                           р.п. Саргатское                                 №86

Об организации и  проведении  муниципального  конкурса – выставки творческих работ обучающихся образовательных организаций Саргатского муниципального района Омской области «Пасхальный сувенир»

С целью духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, согласно плану совместной работы в рамках соглашения о сотрудничестве между Управлением образования администрации Саргатского муниципального района Омской области (далее – Управление образования) и религиозной организацией «Свято-Никольский мужской монастырь р.п. Саргатское Омской области Тарской Епархии Русской православной церкви (Московский патриархат)» (далее – Монастырь) на 2025 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс - выставку творческих работ «Пасхальный сувенир» (далее - Конкурс) в марте – апреле 2025 года.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса:
Председатель: Ю.А. Дорофеева, начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр поддержки образования».
Члены оргкомитета:
- Т.Н. Костина, методист ИМО МКУ «Центр поддержки образования»;
- О.Ф. Крутько, методист ИМО МКУ «Центр поддержки образования».
4. Утвердить состав жюри Конкурса:
Председатель: Л.В. Гайдоенко, начальник Управления образования, председатель.
Члены жюри:
- игумен Серафим (С.В. Максимов) (по согласованию);
- О.А. Очкасова, директор МКУК «Саргатский историко-краеведческий музей»  (по согласованию);
- О.С. Плотникова, методист ИМО МКУ «Центр поддержки образования»;
- В.С. Мелехова, методист ИМО МКУ «Центр поддержки образования».
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие  обучающихся в Конкурсе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр поддержки образования» Ю.А. Дорофееву.

 Начальник  Управления  образования                      		  Л.В. Гайдоенко

Приложение
к приказу Управления образования
от 03.03.2025 г. №86

Положение
о муниципальном конкурсе – выставке творческих работ
обучающихся образовательных организаций
Саргатского муниципального района Омской области
«Пасхальный сувенир»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе – выставке творческих работ обучающихся образовательных организаций Саргатского муниципального района Омской области «Пасхальный сувенир» (далее – Положение) разработано в соответствии с планом совместной работы в рамках соглашения о сотрудничестве между Управлением образования Саргатского муниципального района Омской области (далее – Управление образования) и религиозной организацией «Свято-Никольский мужской монастырь р.п. Саргатское Омской области Тарской Епархии Русской православной церкви (Московский патриархат)» (далее – Монастырь) на 2025 год.
Положение определяет порядок и организацию проведения муниципального конкурса – выставки творческих работ обучающихся образовательных организаций Саргатского муниципального района Омской области «Пасхальный сувенир» (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных организаций Саргатского муниципального района Омской области.
1.3. Цель Конкурса: приобщение подрастающего поколения к культурному наследию, формирование интереса к традициям своего народа в рамках духовно-нравственного воспитания.
Задачи:
- обращение к культурным традициям, связанным с православной Пасхой, Светлым Христовым Воскресением;
- формирование у подрастающего поколения любви к Родине, родному краю, интереса к истории и традициям своего народа;
- поддержка творческих способностей воспитанников и обучающихся образовательных организаций района;
- определение и поощрение авторов лучших конкурсных работ.
1.4. Оценку конкурсных работ проводит жюри Конкурса, состав которого определяется приказом Управления образования.
1.5. Лучшие работы по итогам Конкурса будут представлены на выставке, организованной МКУК «Саргатский историко-краеведческий музей».
2. Участники Конкурса.
2.1. В Конкурсе, согласно п.п. 1.2 настоящего Положения, принимают участие обучающиеся по возрастным категориям:
- дошкольный возраст (воспитанники детских садов);
- младший школьный возраст (обучающиеся 1 - 4 классов);
- средний школьный возраст (обучающиеся 5 – 9 классов);
- старший школьный возраст (обучающиеся 10 – 11 классов).
2.2. Участие в Конкурсе индивидуальное. Коллективные работы на Конкурс не принимаются и не оцениваются.
3. Порядок и условия проведения конкурса.
3.1. Конкурс проводится с 03 марта 2025 года по 27 апреля 2025 года по этапам.
I этап – с 03 марта 2025 года по 23 марта 2025 года – проводится внутри образовательной организации. По итогам конкурса три лучшие работы (по одной в каждой номинации), занявшие I места, направляются для участия во II этапе.
II этап – с 24 марта 2025 года по 10 апреля 2025 года – муниципальный. Образовательные организации в срок до 31 марта 2025 года предоставляют заявку на участие в Конкурсе (приложение 1) и творческие работы в информационно-методический отдел МКУ «Центр поддержки образования» Саргатского муниципального района Омской области. Оргкомитет Конкурса в период с 01 по 10 апреля 2025 года проводит оценку творческих работ и определяет победителей (I, II и III места) по возрастным категориям и номинациям.
III этап – с 11 по 27 апреля 2025 года – выставка лучших творческих работ (победителей) в МКУК «Саргатский историко-краеведческий музей».
3.2. Номинации Конкурса:
- «Пасхальная открытка» – выполняется в формате А5 (согнутый пополам лист формата А4) в соответствии с тематикой Конкурса;
- «Декоративная композиция» – работы выполняются с использованием природных и современных материалов в различных дизайнерских разработках и техниках: вышивка (крест, гладь, бисер), лоскутное шитье, вязание (крючком, на спицах), лепка (пластическая масса, глина, соленое тесто), плетение (лоза, бисероплетение, макраме, кружево), роспись (по дереву, батик, витраж), выжигание по дереву, выпиливание, резьба, мягкая игрушка, бумагопластика (квиллинг, модульное оригами, папье-маше,), соломка, береста, сухоцветы, моделирование из спичек, макет и др. в соответствии с тематикой Конкурса;
- «Пасхальное яйцо» – работы выполняются из любого материала на усмотрение участников (бумага, пряжа, картон, глина, соленое тесто, бисер, ткань).
Оформление работ (узор, рисунок) должно соответствовать православным традициям.
3.3. Количество работ от одного участника – не более одной в одной из номинаций.
К работе, представляемой на конкурс, должна надежно прикрепляться этикетка (приложение 2) с указанием наименования образовательной организации, фамилии и имени участника, его возраста, номинации Конкурса и названия работы,  Ф.И.О. и должности педагога - руководителя.
3.4. Критерии оценивания творческих работ:
- соответствие тематике и номинации Конкурса, традициям православия;
- творческое решение темы и ясность изложения идеи;
- новизна (авторский подход, отсутствие фактов плагиата), оригинальность используемых средств;
- качество работ с художественной точки зрения (композиция, цветовое решение, техника исполнения, эстетика);
- культура оформления работы;
- соответствие работы возрасту автора, самостоятельность выполнения работы.
4. Награждение по итогам проведения Конкурса.
4.1. Все участники Конкурса получают сертификаты.
4.2. Победители Конкурса (по возрастным категориям и номинациям) награждаются дипломами за I, II и III места.
4.3. По решению оргкомитета Конкурса лучшие работы по номинациям, из числа занявших I места, могут быть отмечены призами.

5. Информационное освещение Конкурса.
5.1. Информация о проведении и результатах Конкурса освещается на официальном сайте и на страницах социальных сетей Управления образования и образовательных организаций – участников Конкурса.
5.2. По итогам проведения Конкурса сведения о его результатах, фотоматериалы, интервью с участниками и организаторами могут быть представлены в районной газете «К новым рубежам», а также в других официальных изданиях.
________________________________

Приложение 1
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе – выставке
творческих работ обучающихся образовательных организаций
Саргатского муниципального района Омской области «Пасхальный сувенир»
__________________________________________________
(наименование ОО)

	№ п/п
	Номинация конкурса
	Ф.И.О. участника
	Возраст / класс
	Название работы
	Ф.И.О., должность педагога - руководителя

	1

	2

	…

Директор				_________________		________________
						(подпись)				(Ф.И.О.)

Приложение 2
[bookmark: _GoBack]к Положению

Образцы этикеток к конкурсным творческим работам

	МБДОУ «Андреевский детский сад»
Участник: Максимов Иван, 5 лет
Номинация: «Пасхальная открытка»
Название работы: «С праздником Пасхи!»
Руководитель: воспитатель Петрова Светлана Ивановна
	МБОУ «Десподзиновская СШ»
Участник: Сергеева Маргарита, 16 лет
Номинация: «Пасхальное яйцо»
Название работы: «Весна»
Руководитель: учитель технологии Иванов Игорь Михайлович

	МБОУ ДО «Центр детского творчества»
Участник: Пахомов Даниил, 12 лет
Номинация: «Декоративная композиция»
Название работы: «Светлое Воскресение»
Руководитель: педагог дополнительного образования Ветрова Елена Геннадьевна